Deckungszeitraum verlustbringend wird, werden diese Verträge neu beurteilt.

Schätzungen aus Halbjahresabschlüssen
Die VZ Gruppe erstellt halbjährlich Zwischenabschlüsse. Die gewählte Bilan-
zierungsmethode nach IFRS sieht vor, dass die im ersten Halbjahr verwendeten
Schätzungen im folgenden Jahresabschluss angepasst werden (Year-to-date-Ansatz).
Diese Methode gilt für alle ausgegebenen Versicherungsverträge und gehaltenen
Rückversicherungsverträge.

Anpassung von Schätzungen
Die Methoden und Annahmen zur Bewertung der Versicherungsverträge der VZ
Gruppe wurden im Geschäftsjahr wie auch im Vorjahr nicht geändert.

Sensitivitätsanalysen
Die folgende Tabelle zeigt, wie sich Änderungen der Annahmen zu versicherungs-
technischen und marktbedingten Risikovariablen auf den Gewinn 2024 und das
Eigenkapital per 31. Dezember 2024 ausgewirkt hätten.

Die Analyse basiert auf der Änderung jeweils einer Annahme, wobei alle anderen
Annahmen konstant bleiben. In der Praxis ist dieser Fall unwahrscheinlich. Ände-
rungen mehrerer Annahmen können korreliert sein.

152 Geschäftsbericht 2024 VZ GruppeAnhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche Informationen

Versicherungstechnische Sensitivitäten 2024

CHF '000 Effekt auf den Gewinn Effekt auf das Eigenkapital

2024 2023 2024 2023

Erhöhung Sterblichkeit +10%
Kollektiv-Leben

vor Rückversicherung  (452)  (109)  (452)  (45)

nach Rückversicherung  (45)  (11)  (45)  (11)

Erhöhung Invaliditätsrate +10%
Kollektiv-Leben

vor Rückversicherung  (356)  (175)  (356)  (175)

nach Rückversicherung  (36)  (18)  (36)  (18)

Erhöhung Schadenaufwand +10%
Nicht-Leben

vor Rückversicherung  (1’075)  (902)  (1’075)  (902)

nach Rückversicherung  (1’075)  (902)  (1’075)  (902)

Parallele Verschiebung Zinskurve +0,25%

Kollektiv-Leben

vor Rückversicherung  164  52  164  52

nach Rückversicherung  182  68  182  68

Nicht-Leben

vor Rückversicherung 100 42  100  42

nach Rückversicherung 100 42  100  42

Parallele Verschiebung Zinskurve –0,25%

Kollektiv-Leben

vor Rückversicherung (164) (71)  (164)  (71)

nach Rückversicherung (182) (87)  (182)  (87)

Nicht-Leben

vor Rückversicherung (100) (42)  (100)  (42)

nach Rückversicherung (100) (42)  (100)  (42)

Geschäftsbericht 2024 VZ Gruppe 153Anhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche Informationen

Leasing

Leasingverträge als Leasingnehmer
Die VZ Gruppe least vor allem Büroräumlichkeiten der VZ-Niederlassungen und
einige mobile Anlagen (Büroeinrichtungen und IT-Geräte). Die Mietverträge für
Büroräumlichkeiten weisen meistens eine fixe Mietdauer und in der Regel eine
Option auf Verlängerung der Mietdauer zugunsten der Mieterin auf. Eine solche
Verlängerungsoption wird in der Laufzeit berücksichtigt, wenn hinreichend sicher
ist, dass die Option ausgeübt wird.

Nutzungsrechte aus Leasingverträgen

[…]

willige Pensionskasseneinlagen von Versicherten. Wenn die Abflüsse die Zuflüsse übersteigen, resultiert
ein negativer Wert.

4	� Die Plananpassungen 2024 bestanden aus der schrittweisen Senkung des obligatorischen Umwand-
lungssatzes von 6.8% auf 6.0%. Zudem wurden die Altersgutschriften in der Basisvorsorge für Mit-
arbeitende mit Kaderstufe um 1 Prozentpunkt erhöht. Diese Erhöhung wird zu 60% vom Arbeitgeber
finanziert.

Vorsorgeplan

Anhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche InformationenGeschäftsbericht 2024 VZ Gruppe 163

Leistungsorientierter Vorsorgeplan (versicherungstechnische
Annahmen)

CHF '000 2024 2023

Diskontsatz (per 31.12.) 1,00% 1,50%

Erwartete Lohnerhöhungen 2,00% 2,00%

Erwartete Rentenerhöhungen 0,00% 0,00%

Durchschnittliche Laufzeit der Vorsorgeverpflichtung 7,6  7,7

Technische Grundlagen  BVG 2020  BVG 2020

Die Service- und Zinskosten vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024 wurden mit
dem Diskontsatz von 1,50% gerechnet (2023: 2,20%). Die Anpassung des Diskont-
satzes erfolgt jeweils zum Jahresende zur Neubewertung der Vorsorgeverpflichtun-
gen per Bilanzstichtag.

Sensitivitätsanalyse (Auswirkungen der Parameteränderungen
auf die Vorsorgeverpflichtungen)

CHF '000 2024 2023

Diskontsatz (–0,5%)  12’025  9’869

Diskontsatz (+0,5%)  (10’529)  (8’682)

Erwartete Lohnreduktionen (–0,5%)  (2’251)  (1’811)

Erwartete Lohnerhöhungen (+0,5%)  2’396  1’924

Die Vermögenswerte der Sammelstiftung sind in Übereinstimmung mit dem
Schweizerischen Gesetz über die berufliche Vorsorge (BVG) folgendermassen in-
vestiert:

Aufteilung Planvermögen nach Vermögenskategorien

31.12.2024 31.12.2023

in CHF '000 in % in CHF '000 in %

Flüssige Mittel 1’469 1,0%  721 0,6%

Aktien 63’305 43,1%  52’154 43,4%

Obligationen 57’724 39,3%  46’506 38,7%

Immobilien 14’394 9,8%  11’416 9,5%

Übrige 9’988 6,8%  9’374 7,8%

Total 146’880 100,0%  120’171 100,0%

Die Arbeitgeberbeitragszahlung für die Vorsorgepläne im 2025 beläuft sich voraus-
sichtlich auf CHF 8,5 Mio. (2024: CHF 7,7Mio.). Die Schätzung dieses Betrages
wurde aufgrund der letztjährigen Prämien und Entwicklungserwartungen beim
Personalaufwand (Anzahl Mitarbeitende, Salärentwicklung) festgelegt.

164 Geschäftsbericht 2024 VZ GruppeAnhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche Informationen

Finanzinstrumente

Die Tabellen auf den folgenden Seiten zeigen den Fair Value von Finanzinstrumen-
ten. Die Berechnung basiert auf den Bewertungsmethoden und Annahmen, die
hier erklärt werden. Der Fair Value entspricht dem Betrag, zu dem unter vertrags-